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ANOTACE

Tématem mé bakalářské práce jsou tradiční svatební zvyky na Kypru. V zemi, ze které

pocházím, byl tento svátek ještě donedávna jednou z největších událostí nejen pro celou

rodinu, ale i obec. S obřadem bylo spojeno mnoho hudebních tradic, svatebčané oblékali

sváteční oděvy a tančili svatební tance za doprovodu tradičních nástrojů. Ve své práci

tyto konkrétní svatební zvyky podrobně popisuji.

Veškeré poznatky jsem čerpal nejen z knih a internetu, ale především od svého dědečka,

který se jako hudebník mnohých takovýchto obřadů sám zúčastnil.

KLÍČOVÁ SLOVA

oděv, nástroj, nevěsta, svatba, tanec, ženich
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ANNOTATION

I have decided to choose this topic as my thesis, because the musical traditions and the

musical customs of my birthplace, Cyprus, are nowadays in a constant decline.

I have written about the traditional Cypriot wedding, as it is the biggest musical custom

and festivity in Cyprus. I write about the most important traditional dances, which are

always accompanied by the traditional attire and by the musical instruments playing the

tunes during the festivity.

My aim is to reveal and describe the Cypriot wedding tradition. To compile this work, I

have conducted research using books, internet and other resources referenced in the

bibliography. The great source of knowledge was my grandfather, who has lived through

the era when these traditions were still alive.
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1. Introduction

Cyprus, otherwise known as the island of Aphrodite, is an independent island state in the

eastern Mediterranean, placed at the crossroads of three continents: Europe, Asia and

Africa. Due to its strategic position and natural wealth, Cyprus was constantly under

various conquerors, amongst which Franks, Venetians, Turks and the British, until the

declaration of independence in 1960. The year 1974 is the most difficult one of Cyprus’

recent history. Following atrocities between the communities that inhabited Cyprus,

Turkey, invaded Cyprus militarily, on July 20 1974 and is illegally occupying 37% of

Cyprus’ territory since then. This event has left a deep scar on the modern history of

Cyprus, which stands unhealed until today.

I introduced my work with this short description, because I wanted to give the reader an

idea about what Cyprus has gone through; nevertheless, despite it has been conquered

and invaded so many times, Cyprus managed to preserve through the centuries its own

musical heritage and customs. The Cypriot tradition and music has spread by word of

mouth and through the various social and religious ceremonies, which people took part

in.

When choosing the subject area of the work, the first thought was to present a part of the

Cypriot musical tradition; and as the reader will realize, this is the thought that prevailed!

This work is divided into four main chapters. The first is a description of the Cypriot

traditional wedding, which is perhaps the grand and most known Cypriot custom. The

second chapter deals with the Cypriot traditional dances according to the genre. I paid

particular attention to the other two chapters, where the Cypriot traditional musical

instruments and costumes, which are directly related to our musical tradition, are

described.
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2. Traditional Cypriot wedding

The wedding in the Cypriot tradition
1
is the religious ceremony through which a union

between couple is recognized and established, which in turn, gives the couple the

blessing to have children; this union will lead to the creation of a family. In other words,

marriage is an ordinance and is defined as a socially recognized union of two people, who

become spouses.

The Cypriot wedding is the most widespread custom which survives on the island

throughout the years. It is the best example which portrays and transmits the morals and

habits of the island.

The Cypriot wedding is a huge ceremony. In the older years there was a ritualistic

element in all aspects affecting a wedding. For example, in order for the day or the

wedding to be decided, the parents of the engaged couple were waiting for the orbit of the

moon to be completed (from its first appearance until the full moon) and then they would

gather to decide on which Sunday the engaged couple would be married. In this way

people were holding the belief that the couple would always be happy.

The preparations for the wedding start one month before. The groom and his father are

responsible for the cleanliness and the preparation of the house which will host the

celebrations, which had to be ready and cleaned by the day of the wedding. This

preparation is very important for them, since on the wedding day they are supposed to

1
Can see here: https://www.youtube.com/watch?v=3dssPg5DgTA

https://www.youtube.com/watch?v=iUwhZELKoPs

https://www.youtube.com/watch?v=etKgnLdn-mQ

https://www.youtube.com/watch?v=3dssPg5DgTA
https://www.youtube.com/watch?v=iUwhZELKoPs
https://www.youtube.com/watch?v=etKgnLdn-mQ
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host their in-laws and all the guests. Also, according to the custom, the groomsmen and

bridesmaids are responsible for certain aspects of the preparation. The former are

responsible for the gathering of wood which will be used to cook the food for the party,

while the latter are responsible for washing sheep’s hair in a well in the village, which

will be used for the traditional ceremony of the ‘sewing of the bed’. The hair is washed

and is put outside to the sun to be dried, until the wedding day.

One week before the wedding is due the relatives of each family are knocking door-to-

door in the village, with freshly baked breads, wine and rose water or citrus scented

water, with which they spray the people, thus, inviting them to the ceremony which will

take place on the following Sunday at the village’s church.

The day before the wedding, and particularly on Saturday, musicians arrive from a

neighboring village carrying their traditional instruments, such as violins and lutes. The

relatives and children are welcoming them with enthusiasm and they all head to the

bride’s family house, where the traditional ceremony of the ‘sewing of the bed’ will take

place.

With the word “bed” we refer to the mattress on which the newly married couple will

sleep. The procedure has elements of a “ritual”. Under the sounds of happy traditional

songs played by the musicians, the unsewed, empty mattress, is placed on the floor and is

filled in, either with cotton or with the freshly washed hair of the sheep which the

bridesmaids had washed. Seven to nine women, married only once, are then sewing the

mattress, putting on its corners four crosses made out of red ribbon. The groomsmen,

bridesmaids, relatives and friends then come along and throw money on the new mat-

tress (this procedure is called ploumisma) for the bride’s dowry and pay the musicians

who are playing the songs. When the sewing and ploumisma are finished, people roll a

young child on the mattress and wish that the couple will be able to have many children.

Finally, the groomsmen and bridesmaids take the mattress on their shoulders and with the

accompaniment of music they dance around the house.
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After the sewing ceremony it is necessary that the bride’s parents show to the groom’s

relatives the room where the newlyweds will stay after the wedding and the dowry they

will offer to the couple. Usually dowry was referring to the most precious things that the

family had, such as embroidery, furniture and glasses.
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2.1 Bride’s preparation

On Sunday morning, at the bride’s house, the bride’s dressing starts always accompanied

by the music (the violin and lute), which is a sweet melody written in 2/4 meter and scale

G major, Andantino and first verse saying: (see p.42)

“This is a good and golden time this time is now blessed,

may this work that we started, be placed on strong foundations.

Today the sky shines, today is a shining day,

today an eagle, is crowned with a dove”

The bride’s friends help her to prepare herself and make sure that she is as beautiful as

possible. Before the dressing starts, the priest of the village blesses the bride’s dress and

all of her jewelry, which are placed in a traditional tray made out of a dried plant’s

leaves, called tsestos. When the priest is done with the blessing, three friends of the bride,

the bridesmaids, dance around the bride and wrap a red scarf, which symbolizes virginity,

around her waist and head. This dance is performed on a fast music, written in meter 7/8

Allegretto, in D major scale. After the dressing and the preparation is done, the parents

and relatives give their best wishes. This is a very touching moment for all parents, since

they feel that the time has come for their child to set off from their stand start a new life

away from them.
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2.2 Groom’s preparation

In the meantime, the groom’s preparation takes place in his house again in the morning.

Once again the priest comes and does the same procedure as before with the bride. He

blesses the groom’s clothes and he gives the best wishes to him. With songs

accompaniment, which are the same as the songs sang at the bride’s house, the grooms-

man starts by shaving the groom and then dressing him. Back in the day, people were

wearing traditional costumes but now this has been overcome. The traditional costume

included traditional breeches made out of black cloth. The breeches had a longer cloth

extension at the back, like a tail, which was tied and fastened around men’s wrist and did

not obstruct their dance. On foot they were wearing black high socks and black leather

shoes. On the top they were wearing a silk shirt accompanied by a silky decorated vest.

During the ceremony of the groom’s preparation, the relatives were greeting the groom

while the musicians were singing the respective lyrics.

When everything is ready, the groom and bride with their friends and relatives leave from

their houses and head to the church, accompanied by music. The musicians in this case

play a march written in 2/4 meter Allegro in D minor gypsy. The fellow villagers who did

not manage to come to the dressing ceremonies, are standing outside their house and

spray the participants of the procession with perfume. As the custom demands, the groom

has to wait by the church entrance for the bride to arrive for the ceremony.

Before the bride leaves her family house to go to the church, she takes some bread that

her mum gives her, in order to take it to her new house after the wedding. In this way,

people were holding the belief that the couple’s happiness and blessing would be

reassured. A donkey, decorated with new and colorful clothes is carrying the bride who


[…]


the occasion and the historical period. During the English colonialism, men were obliged

to wear the fesi (cap with a red tassel) and underneath it, they used to wear a white cotton

skullcap to hold the sweat. Another kind of hat was the fabric hat which men used to

wear for the special occasions and also the straw hat which was worn by people who

were working outdoors, under the sun.
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5.2 Women’s Garment

There are three different women’s Cypriot garments: the sagia, the foustani and the

astiki.

The sagia was the garment worn during the 19th century. This word originates from the

French word sayon which means fabric and it was established during the Frankokratia

(=rule of the Franks in Cyprus).

The sagia was a three-layered outfit. The piece worn on top, was open at the front;

underneath it; women used to wear a long shirt which run down to just above their

ankles, decorated with colored beads. Underneath the long shirt, they used to wear a

white vraka (the female trousers); thus, their legs were totally covered. The white vraka’s

edges, around the ankles, were decorated with embroideries which were made by women

themselves. The sagia was made of precious silk striped fabrics. This dress did not differ

much from place to place; it was more or less uniform, apart from the small details on the

embroideries that women were making. This garment reflects the conservative character

of this era when women had to cover their whole body.

The foustani (=dress) was a long dress, worn across Cyprus with some color variations,

depending on the region and its use. It had a vivid color, it was made out of a silk fabric,

and it was dyed using natural paints in yellow, orange, green and brown colorations.

Underneath the dress, women were wearing a silk shirt which had a discreet decoration

on its sleeves and on the chest, which indicated women’s respect to breastfeeding. To

accompany the dress they were usually wearing an embroidered apron, which was used

for their daily chores.

The astiki (=urban) garment was established during the second half of the 19th century. It

consists of a wide silk skirt, a snug long-sleeve jacket and a long shirt, similar to the saya

garment. On their head, women were wearing a scarf which would their hair tied. The

scarf was tied in a bow shape and it was often decorated with a flower.
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Another characteristic of the Cypriot women’s attire was women’s hair styling.

Normally, women used to have their hair plaited either in two plaits, which they would

leave loose, or tie around their head, or in just one plait, left on the side, both of which

they covered with a colorful scarf. During this period of time, it was really important that

women had long hair and it was perceived as bad and unethical when they had it short.

Around their waist, especially when working outside in the fields, they were wearing the

zwnari (= belt made of fabric), similarly to men. The difference in the women’s zonari,

was that it was a colorful square fabric which looked like a big scarf, was folded

diagonally and tied around their waist; it was used predominantly as an extra scarf for

their hair.

The women’s wedding garment is the same as today; a silk white dress embroidered with

gold thread and pieces of colored felt. This was always accompanied by a red scarf

around their waste so that the bride would be distinguished from all the rest of the women

who were attending the ceremony. This garment was accompanied by different jewels

like gold chains, earrings and bracelets.
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6. Conclusion

During the course of research and through the compilation process of my work, I had the

chance to learn a great deal regarding the musical tradition of my birthplace.

I decided to write something in relation to the Cypriot wedding in particular, because a

wedding, or the union of a couple, is considered to be a joyous event in all the cultures

irrespective of religion and religious beliefs. Every civilization and culture has created

very own traditions and customs in respect of weddings, dances, music and attire,

depending on its history; as such, in Cyprus, people have created their own musical

traditions. I have come to realize, that the Cypriot wedding is not a mere ceremony; it is a

grand event. It is an event which lasts for more than a week, during which all the friends,

relatives and the residents of a village participate in the joy of the newly weds.

This grand event was preceded by a range of preparatory actions; all those actions have

something to say about the way of life of Cypriots; they have developed over time in

response to needs that arose from the ordinary, everyday life of the people.

Through this research, I was driven to write about the Cypriot dances as well; these

dances are a key component of the Cypriot tradition and are distinguished and unique to

any other type of dance in respect of rhythm. These dances derive from the everyday life

of Cypriots. By dancing these dances during several festive, or other, gatherings, people

reveal a plethora of emotions: love, happiness, relief, sorrow, flirt, affection; and the list

goes on endlessly. I am amazed particularly from the individual virtuosity dances; I am

intrigued by the procedure through which they came into existence as well as I am

impressed with the objects used to perform these dances.

Undeniably, I could not omit to write about the traditional organs. They form a vital part

of the Cypriot way of life. Two of them derived exclusively from Cypriots and their way

of life and are unique in their kind, in the way they are constructed, as well as in the way
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they were taught. Particularly, the teaching of the violin was conducted in a way which

we rarely come across nowadays.

An other point which amazed and intrigued me, was the traditional attire. It is not just any

attire; it is an attire made to the measure of the Cypriot way of life. It is a tool, utilized in

such a way, as to serve people and their needs. During the tailoring of the Cypriot

traditional garments, so much attention to detail is paid, that I believe I would not be

exaggerating if I claimed that every part of the Cypriot traditional attire, as well as the

final result as a whole, is a piece of art.
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7. Summary

In summing up this work was the opportunity to explore a part of the traditional music

and attire of Cyprus which has bidirectional element of influence: it is influenced by the

Cypriot everyday life, as well as having an influence on Cypriot everyday life until today.

Although the interest in our musical tradition and our customs has considerably declined,

there are young people, members of various bands or groups, who have fresh ideas,

which will not only maintain, but will also promote and advance our Cypriot culture. It is

clear that the Cypriot musical tradition reflects the spirit and character of the Cypriot

people and accompanies the good and bad moments throughout their life. Through this

work I discovered several underlying messages and feelings of the Cypriot traditional

music, which in turn made me appreciate my Cypriot culture even more.
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8. Attachment
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 Sewing of the bed

Groom’s preparation: The shaving
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 The procession from the house to the church

Sickle
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 Tatsia

The glasses dance
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 Dance of the couple (ploumisma)

Pithkiavli
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 Tampoutsia
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Official dress as a man

Everyday dress as a man

49

Sagia

foustani
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