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Student: Ioannis Ioannou
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Evaluation of the thesis Mark (1 - 4)

Clarity of the thesis question and its realization 2-3

Difficulty of the theme in relation to the theoretical knowledge 3

Difficulty of the theme in relation to practical skills 3

Methodology and adequacy 3

Literature review 3

Structure of the thesis 2

Language and terminology 2

Writing level 2

Originality of the thesis 1-2

Practicality of the thesis 2-3

Other notes
1. The thesis has only fifty thousand characters.

2. One of the main sources, the grandfather, should be listed in the Bibliography.

3. More musical examples of songs mentioned would be helpful.

4. Throughout the whole thesis there is incorrect use of key vs. scale, time signature vs. meter.

5. Bibliography (numbered, like the following chapter) should be considered before the

Attachment, which should be without pagination.

6. Pagination starts from Introduction.

7. Minor errors in typography, graphics, transposition of photos and English will be mentioned

in defending.

Questions for discussion
1. The author could specify his personal experience in music making at traditional weddings in

Cyprus.

2. Using blogs as a relevant source for a bachelor thesis?

Overall assessment of the thesis
Interesting topic for Central European musicians brings insight into the world of Cypriot national

culture. Although the thesis is processed rather from an ethnographic perspective I appreciate the

author’s work and personal relation to the theme.

The thesis can go to the oral defense.
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